insigne dici posse videatur. Haec Nos perlibenter intelligentes, facere non possumus, quin omnes, quotquot ad rei successum contulerunt aliquid, eos praesertim qui, pro suo Religionis amore, egregie se munificos praestarunt, dilaudemus. Tibi vero, qui cum in omni pastoralis officii munere virtutem praecclare actuosam ostendere consueveris, tum in hoc ipso declarasti quam decorem Domus Dei diligeres, in primis gratulamur instantiam curasque tuas e sententia successisse. Auspex autem caelestium bonorum ac testis paternae benevolentiae Nostrae sit, venerabilis Frater, apostolica benedictio, quam tibi eisque omnibus quos memoravimus, atque etiam reliquo tuo clero ac populo amantisime impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die xiv mensis martii MCMXV, Pontificatus Nostri anno primo.

BENEDICTUS PP. XV

#### IV

AD IACOBUM CARD. GIBBONS, BALTIMORENSEM ARCHIEPISCOPUM, EXIMIAM CATEM LAUDAT CATHOLICORUM FOEDERATARUM AMERICAЕ CIVITATUM ERGA MISEROS NATIONIS MEXICANAЕ INCOLAS, CIVILIBUS PERTURBATIONIBUS VEXATOS.

Dilecte Fili Noster, salutem et apostolicam benedictionem. — Certiores quotidie de iis reddimur, quibus catholici praesertim Foederatarum Americae Civitatum, praeeunte venerabili Episcopatu, votis Nostris obsecundantes, contendunt moerorem damnumque mitigare, quibus tot fratres nationis Mexicanae iam dudum premuntur ob civiles perturbationes regionem illam catholicam devexantes.

Illud praesertim scimus, caritatem hanc fraternam patuisse actuosam eamdemque multiplicem, scilicet subsidio ephemeredum, conventuum, subscriptionum, collectarum et omne genus beneficorum coeptuum; qua caritate excitati fuere quotquot sive ob spectatam civilem conditionem sive censem, sive praecipue animi nobilitatem ingeniique praestantiam, maximi momenti causae suppetias quomodolibet ferre possent.

Quo factum est, ut Pastores animarum optime meriti, sacerdotes et utriusque sexus claustrales, patria extorres, tuto hospitio humanisque curis iuvari potuerint, et (quod Nobis maxime gratum fuit) in semi-

narium colligi pauperes ephebi mexicani, in sacerdotii spem educandi. Atque ita manifestari coepit penes omnes in hisce regionibus ille amor, eaque cura et tutela in exules, quae perpulcros inter fastos rei christiana et civilis in America accensebitur.

Inter multos, qui pio huic operi adlaborarunt, indigitare heic placet, praeter te, dilectum Filium Nostrum, duosque Patres Cardinales, qui eodem, ac tu, magnanimitatis merito praestant, venerabiles Fratres Archiepiscopos Chicagensem et Novae-Aureliae, una cum Episcopis Campifontis, Matanzensi, Toletano, S. Christophori de Habana et S. Antonii iam a Nobis laudato; nec non dilectos Filios sac. Franciscum C. Kelley, praesidem *Catholic Church Extension Society* et religiosum virum Recaredum Tierney S. L, diarii *The America Press* moderatorem.

Quibus omnibus ceterisque dum laudis testimonium et incitamentum adiungimus, spes Nobis adridet fore, ut iidem et quotquot exstant penes nos Christi fideles « corde magno et animo volenti » salutare opus efficaciter prosequantur ac foveant quousque (quod quantocius eventurum confidimus) civilis ordo et christiana libertas in dilectissima Mexicana republica instaurentur.

Auspicem interim caelestium bonorum Nostraeque benevolentiae testem tibi, dilecto Filio Nostro, tuaeque archidioecesi universae benedictionem apostolicam peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die xvii martii MCMXV, Pontificatus Nostri anno primo.

## BENEDICTUS PP. XV

V

### AD R. D. CAROLUM GRANNAN, QUOD DE COLLEGIO PIO LATINO AMERICANO BENE SIT MERITUS GRATULATUR.

Dilekte Fili, salutem et apostolicam benedictionem. — Suadet has ad te litteras caritas; eaque Nos permoti, non solum, dilecte Fili, gratulamur tibi ex animo providentem in Collegium Pium Latinum Americanum voluntatem, sed etiam te hortamur vehementer ut alacrior in dies studio coeptum urgeas, ad quod et amor fraternitatis et ipsa te suaviter impulitdecessoris Nostri f. r. Pii X cura et sollicitudo. Quamquam enim sollertia, hac in re, tua laetabiles iam tulerit fructus, domesticis tamen eiusdem Instituti difficultatibus non ita est provisum, ut

augescenti in dies messi in Americae Latinae dioecesisibus par suppetat sacrorum operariorum copia. In ea quidem comparanda probe novimus episcoporum elaborare industriam: illud tamen, ut bene nosti, singularem dioecesum utilitas, illud Ecclesiae universalis bonum requirere compertum est, ut in unaquaque dioecesi sint sacerdotes, quos Roma, ecclesiarum omnium mater et magistra, catholicam doctrinam ac disciplinam uberius tutiusque edocuit. Quare Urbani huius Collegii res fac pergas fovere, ut pietati tuae ac bonorum ex Foederatis Americae Civitatibus liberalitati, fratres ex America Latina sentiant sibi esse haud parum tribuendum.

Auspex divinorum munera Nostraeque testis benevolentiae apostolica sit benedictio, quam tibi, dilecte Fili, iisque omnibus quas nactus fueris consilii propositique tui adiutores peramanter in Domino imperitus.

Datum Romae apud S. Petrum, die xv<sup>n</sup> martii MCMXV, Pontificatus Nostri anno primo.

BENEDICTUS PP. XV

## VI

AD R. D. FRANCISCUM NAVAL, SACERDOTEM E MISSIONALIBUS FILIIS IMMACULATI CORDIS MARIAE, BINOS LIBROS AB IPSO OBLATOS LAUDIBUS PROSEQUITUR.

Dilecte Fili, salutem et apostolicam benedictionem. — Binos libros tuos, quos tribus comprehensos voluminibus, pietatis testandae causa, Nobis deferendos curasti, equidem grate accipimus: illum praesertim qui *Sermonario breve* inscribitur. Doctrinae enim et bonitate et copia, in conpiunculas lucide dispositae, valde commendabilem esse scimus; eundemque peropportunum iis qui debeat subito aut in angustiis temporis de rebus divinis dicere, Nosmet ipsi usu cognovimus. Nam pluries et ante archiepiscopatum Bononiensem, cum aliquid opera daremus *ministerio verbi*, et in archiepiscopatu, maxime cum dioecesim rite lustreremus, praeclarae is liber commoditati Nobis fuit. Eum igitur gaudemus, novis a te expolitum curis latius vulgari. Alterum, qui est *de Teologia Ascetica y Mistica*, nunc primitus videmus; sed, tua perspecta sollertia, existimare licet ipsum quoque probabilem esse ac frugiferum. Quare tibi, dilecte Fili, gratulamur: atque auspicem caelestium, quae optamus,

munerum, et benevolentiae Nostrae testem, apostolicam benedictionem amantissime impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die xxi martii MCMXV, Pontificatus Nostri anno primo.

BENEDICTUS PP. XV

## VII

AD R. D. IOSEPHUM BELLINO, DE EXEMPLARI OPERIS « GESÙ CRISTO NELLE SS. SCRITTURE E NEI SS. PADRI E DOTTORI » REVERENTER EXHIBITO GRATIAS PERSOLVIT.

Dilekte Fili, salutem et apostolicam benedictionem. — Pergrato  
Nos munere affecisti oblato opere quod inscribis: *Gesù Cristo nelle Ss. Scritture e nei Ss. Padri e Dottori*, in eoque non officia tantum pietatis in Nos tuae amplexi libenter sumus, sed laudavimus diuturni laboris fructus haud exiguos. Sapienti enimvero iudicio collecta ac disposita in eo comperimus potiora catholicae doctrinae capita; valdeque laetamur probatum Nobis opus ita te absolvisse, ut quod spectabas plane consecutus videaris. Eiusdem enim lectioni si quis assueverit, huic singula dicta, facta vitaeque Divini Servatoris documenta, tot Ecclesiae Patrum ac Doctorum sententiis a te opportune illustrata, adeo luce sua clarescent, ut ad *Christum Dei virtutem et Dei sapientiam* trahi et prope compelli se sentiat. Pretium labori tuo addit etiam utilitas quam inde percepturi sunt qui sacris habendis concionibus destinantur: eamque portendere perspicuum est rerum copiam uberrimam in argumento omnium maximo ac praestantissimo. Quo sane cum semel quis mentem penitus innutrierit suam legendo pieque commentando, illud facile, quod est summopere optandum, assequetur, ut non aliud se scire, cum Apostolo, iudicet; non aliud se posse maiori cum animarum lucro praedicare, nisi Iesum et hunc crucifixum.

Est igitur cur tibi, dilekte Fili, gratulemur ex animo, officiisque tuis benevolentiae testimonio respondeamus apostolicam benedictionem, munerum caelestium auspicem, tibi amantissime impertiendo.

Datum Romae apud S. Petrum, die xxn martii MCMXV, Pontificatus Nostri anno primo.

BENEDICTUS PP. XV

## S. CONGREGATIO CONSISTORIALIS

i

### DECRETUM

#### DE VITIIS NOBILITATIS FAMILIARIS TITULIS ET SIGNIS IN EPISCOPORUM INSCRIPTIONIBUS ET ARMIS.

Apostolica constitutione, cuius initium *Militantis Ecclesiae* die 19 decembris 1644 data, Summus Pontifex Innocentius X mandavit ut « omnes « S. R. E. Cardinales, ad unitatem et aequalitatem ordinis construendam, iubeant e propriis sigillis et insignibus quibuscumque, vulgo « *armis* nuncupatis, amoveri coronas, signa ac omnes notas saeculares, « praeter eas quibus intra scutum armorum eorum familiae tamquam « de essentia et integritate eorumdem armorum utuntur, et ut in posterum ab illorum usu abstineant ». Ad unam vero eamdem rationem hac in re etiam quoad Episcopos inducendam Ssmus D. N. Benedictus Papa XV legem, quae supra relata est, ad eos extendendam opportunitum censuit. Quapropter Sanctitas Sua hoc edi iussit consistoriale decretum, quo Patriarchae, Archiepiscopi et Episcopi omnes tam residentiales quam titulares in posterum in suis sigillis et insignibus seu armis, itemque in edictorum inscriptionibus, titulos nobiliares, coronas, signa aliasque notas saeculares, quae nobilitatem propriae familiae vel gentis ostendant, addere penitus prohibentur, nisi forte dignitas aliqua saecularis ipsi episcopali aut archiepiscopali sedi sit adnexa; aut nisi agatur de ordine equestri S. Ioannis Hierosolymitani aut Ssmi Sepulchri. Contrariis non obstantibus quibusvis.

Datum Romae, ex Secretaria S. Congregationis Consistorialis, die 15 ianuarii 1915.

£8 C. CARD. DE LAI, Episc. Sabinen., *Secretarius*.

f Fr. Thomas Boggiani, *Adsestor*.

## II

REGIMEN PAROECIARUM ABBATIAE S. BENEDICTI VETERIS COMMITTITUR EPI-  
SCOPO EUGUBINO.

Quo aptiore ratione consuleretur spirituali bono ac commodo trium paroeciarum, quae ad S. Benedicti veteris abbatiam olim pertinebant, Ssmus D. N. Pius PP. X, patrono viro principe Alfonso Doria Pamphilj instantे, et Emo viro cardinali Mariano Rampolla del Tindaro protectore assentiente, consistoriali decreto diei 27 maii 1910 tres memoratas paroecias ab ecclesia S. Agnetis V. et M. de Urbe seiunxit easque quoad spirituale animarum regimen univit dioecesi Eugubinae, sub immediata tamen S. Sedis dependentia ac subiectione atque sartis tectisque earumdem paroeciarum iuribus ac privilegiis.

Insequenti vero decreto consistoriali diei 6 aprilis 1911 eadem Sanctitas Sua Episcopum pro tempore Eugubinum, tamquam Apostolicae Sedis Delegatum, titulo quoque *Abbatis S. Benedicti veteris* condecorare dignata est.

## S. CONGREGATIO CONCILII

### EUGUBINA

A D M I N I S T R A T I O N I S

24 maii 1913

*Species facti.* - Vertitur praesens quaestio circa quoddam assertum privilegium, vi cuius Capitulum Cathedrale Eugubinum quamlibet Episcopo subiectionem quoad bonorum administrationem negat, ac eidem, etiam in sacra visitatione, librum deliberationum capitularium ostendere detrectat, hac definite de causa, quod in plerisque coetibus capitularibus agatur de bonorum administratione.

Pro cuius controversiae statu intelligendo, praemittere praestat in cathedrali ecclesia Eugubina antiquitus canonicos regulares exstisset, sub regula S. Augustini viventes. Summus autem Pontifex Leo X, per bullam datam die 7 maii 1514, ad preces administratoris apostolici

dioecesis Eugubinae, capitulum regulare in saeculare convertit, salvis iuribus, privilegiis, numero canonicorum regularium, et sub lege ut omnis potestas ac iurisdictio transferretur in Praeposito, qui regularis Prioris locum teneret: qui etiam Praepositus - sunt verba praedictae bullae - « in administratione eorumdem temporalium bonorum auctoritatem et facultatem omnino retineat, quas habet, gerit ac tenet ad « praesens modernus prior ». Deinde vero, instante episcopo Eugubino « ut ipsa ecclesia et eius personae, iuxta iuris communis dispositiones « et aliarum cathedralium ecclesiarum saecularium, regantur et gubernentur », Iulius PP. III, bulla *Cunctis orbis ecclesiis* diei 4 sept. 1551 « iurisdictionem, potestatem et superioritatem, in capitulum et pro tempore existentes canonicos » episcopo quidem attribuit: statuit tamen ut « administratio rerum et bonorum dictae ecclesiae et illius mensae capitularis, non ad pro tempore existentem praepositorum solum, sed ad praefatum capitulum pertineat et spectet, et per eos tantum exerceri... debeat», porro subdens: «ut tam circa iurisdictionem, potestatem et superioritatem praefatas, quam correctionem praefatorum capituli et canonicorum, et alia quaecumque illas quomodolibet concernentia, dispositio iuris communis omnino servari debeat ».

*Synopsis disceptationis.* - In primis, extra omnem controversiam etiam in casu, est, attento iure communi, ius esse capitulo administrandi bona temporalia, quae capituli ipsius, qua collegium, sunt propria; episcopum autem non posse huiusmodi ius tollere aut laedere, bene vero - iure communi spectato - posse ac debere advigilare, administrationis rationum redditionem exigere, arguere quae contra canonum sanctiones aut synodalia praecepta in ea deprehenderit, etc. Huiusmodi enim ius in pastorali visitatione praesertim, ordinaria potestate exercet episcopus in collegia a sua iurisdictione non exempta, potestate autem delegata a S. Sede, in cetera collegia. Haec omnia in explicita Ss. Tridentinae Synodi lege continentur (sess. VI, c. 4; sess. VII, c. 8; sess. XXI, c. 8; sess. XXIV, c. 3, 9, 16 *de ref.*) et paene innumeris S. C. Concilii et S. R. Rotae decisionibus firmata sunt. Quin etiam in causa Guardien, 14 nov. 1733 S. C. Concilii tenuit « episcopum libros quoque administrationis bonorum ecclesiarum collegiatarum commendatarum [h. e. quae emis Cardinalibus in commendam concreditae fuere] iure delegato recognoscere et administrationis rationem petere posse ».

Ceterum, si « recenti iure generatim requiritur ut constitutiones eiusmodi [quas nempe capitulum sibi condere potest] ab episcopo confirmantur », ut cum communi habet Wernz, *Ius decret.* II, 790, et

in his constitutionibus certe non desint normae bonorum administrationem spectantes, quae igitur normae episcopi approbationi subiacent, multo quidem magis eiusdem approbationi, et ideo vigilantiae ac visitationis iuri, subiici debet earumdem normarum usus et applicatio: quod idem est ac dicere episcopo competere - communi iuri spectato - facultatem exigendi a capitulo redditionem rationum quoad bonorum administrationem.

Haec, uti diximus, ius commune quod spectat, a capitulo quoque Eugubino admittuntur et ultro conceduntur; quod igitur tantummodo contendit, se a communi iure per peculiare quoddam privilegium exceptum fuisse. Idque asserere nititur:

1. In fundamento praefatae bullae Iulii PP. III, diei 4 sept. 1551, in qua legitur ut iam vidimus: « Administratio rerum et bonorum « dictae ecclesiae et illius mensae capitularis non ad pro tempore exsistentem praepositum solum, sed ad praefatum capitulum pertineat et « spectet, et per eos *tantum* exerceri... debeat». Dicitur enim: *per eos tantum*, h. e. per praepositum et capitulum, aliis omnibus exclusis: porro, qui dixit *omnes* neminem exceptit, ideoque nec episcopum. - Quae interpretatio confirmatur

2) Ex litteris, quas die 12 iulii 1577, iussu Summi Pontificis dedit emus card. Sauli ad episcopum Eugubinum, qui nonnullas innovationes in capitularem administrationem inducere satagebat; tenor enim litterarum hic est: « Nostro Signore, dopo aver inteso dalla Congregazione dei Vescovi quel che Vostra Signoria ha risposto alle domande fatte dal suo capitolo, e quello che ora hanno esposto di nuovo contro di lei gli ambasciatori di quella città, ha ordinato che, di expressa commissione Sua, io scriva a V. S. che, nonostante quanto ha scritto in giustificazione sua, *non si intrometta più sotto alcun pretesto nel Vamministrazione dei beni capitulari, lasciandone la cura libera alii canonici stessi, revocando gli editti e pene contenute in essi* ». Quae litterae tantam efficaciam adeptae sunt, ut episcopus, die 17 iulii 1577, sua decreta circa administrationem bonorum, penitus revocaverit.

3. Ex actis sacrae Visitationis anni 1726 constat episcopum tunc temporis, Iosephum Cavalli, capituli responsiones postulasse circa nonnulla praecipua capita ad bonorum administrationem pertinentia, iuxta hanc formulam: « 1) Quali rendite abbia il capitolo in corpo, con la descrizione puntuale dei corpi, frutti e dei pesi annessi. 2) Quale rendita abbia ciascun canonico e dignità, il teologo, il penitenziere, li mansionarii, li cappellani, cantori, musici, chierici di coro e li sacrestani. 3) Di tutto si faccia descrizione puntuale e si produca ». At his

quoque capitulum respondere renuit, afferens praedictas litteras cardinalis Sauli; quibus visis episcopus omnino adquievit.

4. Quum consuetudo optima habeatur interpres legum, iure afferri potest ad evincendum assertum privilegium, consuetudo in dioecesi Eugubina vigens ab immemorabili, scilicet a quatuor saltem ante saeculis; quo ingenti temporis spatio, nemine contradicente, constat numquam episcopos in administrationem bonorum capituli partem sibi vindicasse, vel ostensionem obtinuisse librorum ad eamdem spectantium.

Quibus Capituli deductionibus, pluribus respondet episcopus eugubinus.

Et in primis recolit quae generatim in doctrina de privilegiis adnotari solent: nempe in iis asserendis evincendam esse non modo ipsorum exsistentiam, sed et causam: idque maxime si, ut in casu, agatur de privilegio omnino singulari, quod non sine quadam gravissima, manifesta ac memorabili causa concedi solet, quae idcirco non praesumitur ex memoria hominum excidisse. In casu autem nullam historicam rationem asserti privilegii affert capitulum, quod illud interpretare nititur ex tenore quorundam documentorum. Verumtamen, quod caput est, allata documenta minime sunt univoca, sed dubiae prorsus interpretationis, ex quibus propterea nonnisi dubia quaedam exemptio colligi possit. At explorati iuris est in dubio exemptionis standum esse pro iurisdictione episcopi.

Et sane: quoad 1) bullam nempe Iulii III, non fuisse per eam exclusum ius communiter competens episcopo, colligi omnino potest ex scopo et littera ipsius bullae, quae ad hoc destinabatur ut *ius communiter* vigens, in capitulum ipsum induceretur, sublata *privativa* potestate praepositi quoad administrationem bonorum. Aliis verbis *a)* bulla quae praeter praepositum alios capitulares admittebat ad bonorum gestionem, hoc ipso profecto non excludebat *tertii*, nempe episcopi, in eamdem gestionem advigilandi ius; *b)* bulla quae statuebat «ut ipsa « ecclesia et eius personae iuxta iuris communis dispositionem, et alia- « rum cathedralium ecclesiarum saecularium consuetudinem regantur « et gubernentur » tollere profecto debuit quod huic iuri communi adversabatur, videlicet privativam praepositi in capitulum iurisdictionem, non vero quae ipso iure communi vigebant, inter quae, nemine contradicente, est ius episcopi advigilandi in administrationem capitulariem; *c)* bulla quae concessa fuerat ad preces ipsius Ordinarii, cui facta fuit facultas approbandi capitularia statuta, dummodo « *sacris cano- « nibus non contraria* », minime praesumitur statuisse exemptionem adeo singularem ab eodem Ordinario, eique sustulisse ius quod districtu

canonum praecepto illi competit, *d)* Demum attendere oportet ex huiusmodi bulla nonnisi argumentum *mere negativum* ad summum confici posse, quatenus nempe in ea dicitur « per eos tantum » (praepositum et capitulum) administrationem gerendam esse: at vero argumentum negativum in materia strictae interpretationis, qualis est coarctatio ordinariae iurisdictionis episcopi, parvi vel nihili est faciendum, nisi fulciatur positivis indicis.

Gravius prima fronte indicium videtur, quod 2) desumitur ex litteris card. Sauli die 12 iulii 1577 ad episcopum Eugubinum datis. Sed omnis illius vis evanescit si consideretur facti species in qua datae fuerunt, videlicet si spectemus quasnam episcopi praetensiones in concreto excludere litterae illae voluerunt. Etenim edicta episcopalia adversus quae, non modo capitulum, sed et legati Eugubini ad S. Sedem recursus interposuerant, haec inter alia continebant: « Volendo noi dar ordine ad un « buon reggimento per il capitolo nostro cattedrale, comandiamo a « tutti, che, finché l'ordine non sarà da noi stabilito nella nostra visita, « nessuno di loro debba pigliare, nè distribuire, o dare ad alcuno, *per* « *qualsiasi causa*, delle entrate di detto capitolo, tanto di quelle che « sono al presente in essere, come di quelle che entreranno . . . sema « *nostra expressa licenza, sotto pena per ciascuna volta di scomunicazione* « *e di cento scudi* (23 novembbris 1568) ».

Edicto, seu « reggimento delle entrate », mense decembri eiusdem anni promulgato, episcopus normas quasdam pro capitulo procuratore (*il fattore*) statuerat, quem reddit « *libero nel maneggio di tutte le entrate e uscite, nè in ciò alcun canonico od altra persona ardisca d'impacciarsi o ingerirsi* », ac iubet « che si tenghino imbussolati i nomi dei canonici, « dei quali uno o più, secondo a noi parerà, per sorte si cavino revisori « della beni del capitolo e in quel tempo *che noi giudicheremo più espeditivo*, i quali revisori abbino solo il carico di rivedere e riferire a noi « e in nostra assenza al nostro vicario generale i disordini, ecc. - *Che ogni tre mesi sia tenuto il fattore render conto a noi e in nostra assenza al nostro vicario generale* ».

In edicto diei 2 novembbris 1576 haec inveniuntur: « Per essere che « non convenga alla dignità che riteneate, d'attendere a negoci non « decenti . . . vi comandiamo che niuno di voi s'ingerischi nella cura di « pigliar bollette, registrarle, pigliare il danaro dall'amministrazione « capitolare, pagare, tener conto delle entrate e dell'esito, tanto del « danaro, come grano, vino, ecc. e simili pertinenti alla suddetta amministrazione, di custodirle o di farne esito nell'occorrenza, negoziare, ecc. ».

Porro nemo non videt hisce decretis ius capitulo competens sua bona administrandi praeter modum coarctari, immo fere tolli aut certe suspendi. At vero ius vigilandi ad episcopum spectans, minime laedere, sed immo iuvare debet ius administrandi competens capitulo, neque episcopo fas est iustum capituli libertatem minuere ac inusitata gravamina imponere. Iure igitur praefatae litterae card. Sauli, episcopi edicta cum adiectis poenis - etsi ad rectum profecto finem lata - revocanda esse pronuntiant; sed potestatem ipsam quae lege conceditur, minime auferunt, neque ab ipso episcopo ad quem datae sunt, neque, multo minus, ab illius successoribus. - Saltem illud in proposito argumento manifestum est: deesse a voluntatis significatione quae hisce litteris continetur, *expressam, riominativam et decretoriam* potestatis de qua agitur ademptionem: et hoc ad obtinendam episcopi intentionem sufficeret: nam quae (claro) iure contrahuntur solo contrario (claro) iure pereunt (Reg. G. iuris civ.).

Post haec corruere quoque videtur tertii quod opponitur documenti vis: si enim anno 1726 episcopus Cavalli, visis hisce card. Sauli litteris a capitularibus obiectis, illorum intentioni adquievit, nec urgendam existimavit suam petitionem circa statum rei familiaris capituli in sacra visitatione cognoscendum, haec eius agendi ratio, si non ex prudentiali causa, ex erronea interpretatione processisse dicenda est, qua successores profecto non ligantur, quaeque multo minus sufficere videtur ad exemptionis privilegium antea non exsistens constituendum.

Nec meliori omne afferunt canonici consuetudinem seu rectius *non usum* potestatis visitandi, ex parte episcoporum inde a quatuor antea saeculis. Quod argumentum, iterum omnino negativum, iam explosum appareat in folio causae *Bergomen.*, diei 29 februarii 1908 (cfr. *Thesaurus*, tom. CLXVII, p. 156). « Nulla positiva lege episcopus cogitur *periodice* ut « ita dicam, administrationes revisere ; sed, ut aperte legitur in lege Tri- « dentina (Sess. VI, cap. 4, *de Bef.*) *toties quoties opus fuerit...* hoc est *quoties* « in Domino ipse iudicaverit, id ipsum peragere potest. Potest ideo epi- « scopus quando vult et quomodo vult iure suo uti; et, si quando suspicio « oboriatur de imperitia vel infidelitate administratorum, *lege conscientiae* « ad id tenebitur; nulla tamen *taxativa dispositio iuris* ipsum compellit, « Ex eo igitur quod nullus episcopus "abbia mai chiesto al capitolo anche « solo l'annua resa dei conti „, illud logice fluit, administratores capituli « semper rem oeconomicam bene gessisse, ut numquam episcopis, per « tantum temporis spatium, opus fuerit ad rationem reddendam eos com- « pellere; at extra logicam consequentiam contenderet, si quis negaret « episcopo ius revisionis. Non usus enim in facultativis nullum praeiu-

« dicum infert iuribus » (Glossa in 1. 5 *de Comm. divid.*; 1. 6 *de ann. praeser.*; De Luca, *discept.* XGVII, n. 13, etc.).

Quae omnia, hinc inde deducta, supposita fuerunt Emis S. G. Concilii Patribus, qui, praevio maturo examine, in plenario coetu diei 24 maii 1913, ad propositum dubium « An constet de privilegio exemptionis a potestate episcopi circa bonorum administrationem pro capitulo cathedrali in casu » responderunt: « Negative ».

O. GIORGI, *Secretarius.*

## S. CONGREGATIO DE PROPAGANDA FIDE

### NOMINATIONES

Brevibus apostolicis nominati sunt:

9 martii 1915. — *Episcopus cathedralis ecclesiae Tinensis et Miconensis*, R. D. Matthaeus Vido, vicarius capitularis eiusdem.

13 martii. — *Episcopus titularis Curiensis et Coadiutor cum futura successione episcopi Allahabadensis in Indiis Orientalibus*, R. P. Angelus a Casóla Valsenio (in saeculo Ioseph Poli), ex ordine Fratrum Minorum Capuccinorum.

Decretis S. Congregationis de Propaganda Fide nominati sunt:

12 aprilis 1915. — *Administrator apostolicus vicarius apostolici Arabiae*, R. P. Paulus de Lucignano, ex Ordine Fratrum Minorum Capuccinorum.

13 aprilis. — *Praefectus apostolicus novae praefecture apostolicae de Sapporo in Japonia*, R. P. Wenceslaus Kinold, ex Ordine Fratrum Minorum.

## S. CONGREGATIO INDICIS

**i**

### DECRETUM

*Feria II, die 12 aprilis 1915*

Sacra Congregatio eminentissimorum ac reverendissimorum sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium a sanctissimo Domino nostro Benedicto Papa XV sanctaque Sede Apostolica indici librorum pravae doctrinae, eorumdemque proscriptioni ac permissioni in universa christiana republica praepositorum et delegatorum, habita in palatio Apostolico Vaticano die 12 aprilis 1915, damnavit et damnat, proscriptis proscriptibusque, atque in Indicem librorum prohibitorum referri mandavit et mandat quae sequuntur opera:

C TRILLOS MACAIRE, *La Constitution divine de l'Eglise.* Genève, 1913.

PHILIPP FUNK, *Von der Kirche des Geistes. Religiöse Essays in Sinne eines modernen Katholizismus.* München, 1913.

ALPHONSE SALTZMANN, *Les remèdes divins pour l'âme et le corps.* Paris-Bruxelles, 1912.

PIERRE DE COULEVAIN, *Le roman merveilleux.* Paris, s. a.

Itaque nemo, cuiuscumque gradus et conditionis, praedicta opera damnata atque proscripta, quocumque loco et quocumque idiomate, aut in posterum edere, aut edita legere vel retinere audeat, sub poenis in Indice librorum vetitorum indictis.

Quibus sanctissimo Domino nostro Benedicto Papae XV per me infrascriptum Secretarium relatis, Sanctitas Sua decretum probavit et promulgari praecepit. In quorum fidem, etc.

Datum Romae, die 14 aprilis 1915.

FR. CARD. DELLA VOLPE, *Praefectus.*

L. ffi S.

Thomas Esser, O. P., *Secretarius.*

II

Damianus Avancini et Theodorus Wacker decreto huius S. Congregationis, quo quidam eorum libri prohibiti sunt, se subiecerunt.

In quorum fidem, etc.

Thomas Esser, O. P., *Secretarius.*

## SACRA ROMANA ROTA

## NUGERINA PAGANORUM

IURIMUM

*Pio Papa X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno decimo secundo, die 27 iulii 1914, RR. PP. DD. Fridericus Cattani, Ponens, Antonius Perathoner et Iosephus Alberti, Auditores de turno, in causa Nucerina Paganorum-Iurium, inter Rev. Dominicum Petti, parochum S. Michaelis Archangeli in oppido vulgo Malloni, actorem, repraesentatum per legitimum procuratorem adv. Aloisium Lavitrano, ex officio, et Sodalitatem S. Luciae, repraesentatam per suum legitimum procuratorem adv. Vincentium Sacconi, interveniente et disceptante Promotore iustitiae, sequentem tulerunt definitivam sententiam.*

In oppido, quod dicitur *Croce Malloni*, dioecesis Nucerinae Paganorum, exstat, iam a pluribus saeculis, sodalitas S. Luciae nuncupata, quae olim in ecclesia S. Onuphrii sedem habebat, qua, circa annum 1374, relicta, aere proprio capellani exstruxit S. Luciae dicatam, a latere parochialis capellae S. Michaelis Archangeli, et illuc se transtulit. Anno 4407, consilium ampliandi capellani S. Michaelis captum fuit, et tunc pars inferior capellae S. Luciae illi fuit adiuncta, ut ibi presbyterium exstretetur. Ita evenit, ut sepulcrum sodalium, quod in ea parte capellae S. Luciae conditum erat, in ecclesia S. Michaelis inclusum manserit. Capella autem S. Luciae presbyterio ecclesiae S. Michaelis iuncta manet, et tantum per cancellos divisa. In hanc ecclesiam anno 1694, ex templo S. Fortunati, translata fuit sedes paroeciae, quae idèo S. Michaelis Archangeli postea fuit nuncupata. Haec ita enarrantur ab episcopo Ammirante, in libro cui titulus *Siato della città e diocesi di Nocera*: « Quando dalla chiesa di S. Onofrio fosse passata la confraternita di S. Lucia nel luogo ove attualmente si trova, non ci è noto. Troviamo però scritto nel mentovato libro che nel 1374 fosse stata la nuova cappella della confraternita *constructa a latere parochialis capellae S. Michaelis Archangeli*. Ma è da notare che, all'epoca indicata, la << chiesa o cappellone di S. Michele non era ancora parrocchia, come